Ante aras, spargisque molâ caput, improbe, ad-
sâ;

Rectum animi servas? Quorsum? Insanus quid enim

Ajax

Fecit, cum stravit ferro pecus? abstinuit vim

Uxore, et nato; mala multa precatus Atridis;

Non ille aut Teucrum, aut ipsum violavit Ulyssem.

Verùm ego, ut hærentes adverso litore naves

Eriperem, prudens placavi sanguine divos.

Nempe tuo, furiose: Meo, sed non furiosus.

Qui species alias veris, scelerisque tumultu

Permistas capiet, commotus habebitur, atque

Stultitiâne erret, nihilum distabit æn irâ.

Ajax immeritos dum occidit, desipit, agnos?

Cum prudens scelus ob titulos admittis inanes,

Stas animo? et purum est, vitio tibi cum tumidum
est cor?

Si quis lecticâ nitidam gestare amet agnam,

Si quis lecticâ nitidam gestare amet agnam,
Munquid Ajax insaniat cum agnos perimit innocentes?
an fu mente sanâ es, quando sponte crimen perpetras
ob vanam gloriam? utrum culpâ caret animus,
dum superbit? Age verò si quis agnam lecticâ
circumferre gaudeat,

ANNOTATIONES.

vigationem naberunt, Trojamque exciderunt.
Euripid. cit. Ovid. Metam. xii. Alii aliter.
Vide Cic. antè cit. Offic. iii.

200. *Spargisque molâ caput, &c.*] Ex sole-
mni ritu sacrificiorum; qui quidem talis erat:
1. Inter cornua victimæ deponebant molam
ex farre molito et sale; unda facta vox im-
molare. Vide lib. iij. Od. 23. ubi *farra pio et
saliente micâ*. 2. In caput hostiæ affunde-
batur vinum; à quo prius tum Sacerdos tum as-
tantes degustare seu delibare solebant: hinc-
que dicta libatio. 3. Ipse manu setas avelle-
bat inter hostiæ cornua: atque in ignem, velut
prima libamina projiciebat. 4. Victimarius man-
dabat hostiam cedere ac jugulare. 5. Aruspex
cultro ferro viscera explorabat, an perlitum
foret. 6. Ministri è singulis visceribus ac
membris certas partes excecabant, farinâque
involutas et in calathis compositas sacrificanti
offerebant; hic verò aris imponebat, accen-
soque foculo cremabat. 7. Epulas instruebant,
circum aras saltabant, choreas ducebant, hym-
nos Diis concinebant.

203. *Uxore.*] Tecmessâ. Nato, Eurysace.
Atridis, Agamemnone et Menelao.

204. *Teucrum.*] Fratrem suum.

Ulyssem.] Cui tamen Ajax iratum maximè.

208. *Qui species alias veris, &c.*] Urget Ster-
tinius, quasi diceret: Imò furiosus es ac de-
mens quippe falsis rerum speciebus illusor, at-
que (ut ait Tull. Tusc. cap. v.) *mentem habes
inutilum pravitatis erroribus*. Quòd si animo
stares, si commotus non esses, veras utique
species habuisses, *rectum animi servasses*, at-
que adèd intellexisses hominis eodem haud
placere numinibus, à quibus vita nobis tribuitur;
neque vanâ honoris cupiditate deceptus

crimen infandum speciosâ religionis umbrâ ve-
latum stultè admisisses. Certè sana mens cas-
as rerum et consecutiones videt. Cic. de finibus 2.

212. *Ob titulos inanes.*] Vanæ gloriæ, sum-
mi Græcorum imperii, ambitiosi nominis stu-
dio, ut totius Græciæ exercitûs imperator dica-
ris. Vide II. ii. sub fluxem; ubi numerantur
et nominantur reges ac duces Græcarum
copiarum. Præcipui verò isti; Achilles Myr-
midonum, Ulysses Ithacensium, Thoas Ætolo-
rum, Idomeneus Cretensium, Tlepolemus Rho-
diorum, Philoctetes Melibœorum, Ajax Tella-
monius Salaminorum, Ajax Oileus Locrensi-
um, Mnestheus Atheniensium, Nestor Pyliorum,
Diomedes Argivorum, Menelaus Lacedæmoni-
orum, Agamemnon Arcadum, &c. Quibus om-
nibus, id est, navibus circiter mille ac docen-
tis, virorum autem millibus centum et viginti
præerat Agamemnon Mycenensium rex.

213. *Stas animo?*] An non tua mens de
suâ sede mota ac dejecta est? cum enim stat
illa, rectè sentit, rectè agit.

Purum est, vitio tibi cum tumidum est cor?] Alii sic
interpungunt: *purum est vitio, tibi cum
tumidum est cor*: certè bonus utrobique sensus.

214. *Si quis lecticâ, &c.*] Aliud argumentum
à simili. Porrò ne cui æ similitudo videatur
futilis aut insulsa, legat, lib. 2. Sam. cap. xii.
v. 3. ubi Nathan Propheta ex pari similitudine
Davidem regem redarguit: *Pauper nihil habebat
omnino præter ovem unam parvulam, que
creverat apud eum cum filius ejus, de pane illius
comedens, et de calice ejus bibens, et in sinu il-
lius dormiens; eratque illi sicut filius*. Item
Sueton. Calig. cap. 55. quimirum Imperator
ille equo suo, præter æquale marmoratum, et
præcepte eburneum, præter et purpurea tegu-

Huic vestem, ut natæ, paret ancillas, paret an- ac velut filie vestes, aurum,
 rum, 215 famulas tribuat; puellam
 Pusam aut pusillam appellet, fortique marito [668] vel puellulam nominet; at-
 Destinet uxorem; interdicto huic omne adimat jus dare velit: lati Prætor edic-
 Prætor, et ad sanos abeat tutela propinquos. to omnem auferat potesta-
 Quid! si quis natam pro mutâ devovet agnâ; tem; curaque sit penes cog-
 Integer est animi? Ne dixeris. Ergo ubi prava 220 natos sapientes. Quid! si
 Stultitia, hic summa est insania. Qui sceleratus, aliquis filiam loco agnæ
 Et furiosus erit. Quem cepit vitrea fama, mutæ addicit morti? an
 Hunc circumtonuit gaudens Bellona cruentis. mente constat? Nequa-
 Nunc, age, luxuriam et Nomentanum arripe mecum: quam affirmes. Itaque ubi
 Vincit enim stultos ratio insanire nepotes. 225 est iniqua fatuitas, ibi sum-
 Hic simul accepit patrimonî mille talenta, ma est insania. Qui in-
 Edicit, piscator uti, pomarius, auceps, 225 quisquis præclare existi-
 Unguentarius, ac Tusci turba impia vici, mationis avidus fuerit, hunc
 Cum scurris fartor, cum Velabro omne macellum attonitum fecit Bellona san-
 Manè domum veniant. Quid tum? venère frequen- [659] guinolenta. STERT. ad
 tes. 230 DAMAS. Jam verb me-
 cum excute luxuriam et
 Nomentanum, quippe ratio
 prohibat luxuriosos desi-
 pere et furere. Iste ubi à
 patre accepit mille talenta,
 statim venire manè in suam domum jubet piscatores, pomarios, auceps, myrropolas, turbam-
 que sceleratam Hetrucsi vici, scurras, fartores, denique macellum totum ac Velabrum. Quid
 huc? magno numero confluxere.

ANNOTATIONES.

menta, ac manile è gemmis, domum etiam et
 familiam et suppellectilem dedit, quo lautius no-
 mine ejus invitati acciperentur: Consulatum
 quoque traditur destinasse. Quid verò Xerxes
 platano arbori donans aureum monile, assi-
 duumque satellitem, ex eorum numero qui im-
 mortales vocabantur? Herod. lib. vii. Vide
 Annot. lib. ii. Od. 16. v. 4.

216. *Pusam aut pusillam.*] Pusus et pusa,
 unde pusilla et pusio, idem significant quod
 puer et puella: Varro vi. de Ling. Lat. Alii
 legunt *pupam et pupillam*.

217. *Interdicto huic omne adimat jus Præ-
 tor.*] Huic homini tanquam male sano Prætor
 interdicit omni jure administrandi bona sua.

218. *Abeat tutela.*] Bonorum illius adminis-
 tratio seu procuratio transferatur et commit-
 tatur propinquis. Lex. 12. tab. ita statuebat:
*si furiosus existit, agnatorum gentiliumque in
 eo pecunieque ejus potestas esto.*

219. *Quid, si quis natam, &c.*] Quid ergo
 Agamemnon morti addicens filiam, et aris
 devovens, num integrâ mente est?

221. *Qui acceleratus, Et furiosus erit.*] Non
 absudit quod legitur apud Isai. cap. xxxv. v. 8.
*Via sancta vocabitur et directa, ita ut stulti non
 errent per eam.*

222. *Vitrea fama.*] Vel fragilis; vel splen-
 dens, instar vitri.

223. *Hunc circumtonuit, &c.*] Hunc bellicæ
 gloriæ plus æquo avidum et stultè appetentio-
 rem, scilicet attonitum indeque vesanus red-
 didit Bellona bellorum Dea. Juvenal. Sat. iv.
 123.

————*Ut Fanaticus æstro
 Percussus, Bellona, tuo.*———

Græcis *ἡστέροντες*, vesanus fulmine vel toni-
 tru stupefactus; *ἡστέροντα*, stupor, vesania.

224. *Nunc, age, luxuriam, &c.*] Ostendimus
 insanire avaros et ambitiosos; nunc ambitio-
 sos arripimus, omnesque Nomentani similes.

Nomentanum.] Hominem profusione et lux-
 uriâ famosum, de eo jam lib. i. Sat. 8. et
 lib. ii. Sat. 1.

226. *Hic simul accepit, &c.*] Statim atque
 Nomentanum pinguem hæreditatem accepit,
 eam dilapidare totam aggreditur.

Mille talenta.] Gallicæ monete *six cens mille
 écus*; siquidem unumquodque talentum ad ra-
 tiones nostras, facit nummos sexcentos.

227. *Pomarius.*] Qui fructus sive poma om-
 nis generis vendit.

228. *Unguentarius.*] Pharmacopola, lib i
 Sat. 2. Gall. *Parfumeur*.

Tusci turba impia vici.] Quotque volupta-
 tum asecler et ministri habitant vicum Tus-
 cum; qui Palatium inter et Capitolium situs
 est: dictus à Tusci incolis. Quam appellandi
 rationem varie quidem explicant. Varro de
 Ling. Lat. lib. iv. Tit. Liv. lib. iii. Dion. Halic.
 Vide Alex. ab Alex. lib. ii. cap. 18. In eo
 meretricis habitabat; item unguentarii; unde
 et Thurasius dictus est; certè male famæ no-
 tam habuit. Plaut. Cellist. ii. 3. 2. *Tusca
 modo indignè dolem quaeris corpore.* Et Car-
 cul. iv. 2. 2. in *Tusco vico, ibi sunt homines qui
 ipsi esse venditant.*

229. *Scurris.*] Gall. *Bouffon*.

Fartor.] Qui aves farcit et saginat; qui
 hœcanicas aliaque id genus farcinina facit et
 condit.

Cum Velabro omne macellum.] Cuncti si-
 mul cupediarum ac deliciarum artifices et mi-
 nistri.

Velabro.] Velabrum à vehendo dictum vo-
 lunt aliqui cum Varro lib. iv. de Ling. Lat

Leno proloquitur: Quicquid habeo, quicquid etiam horam singuli domi habent, tuum illud puta; ac seu mox, seu cras posce. Audi quid ad hæc reposuerit bonus adolescens: Tu in nivibus Lucanis pernoctas: occreis ludutus, ut aprum ego comedam: Tu pisces hæveme in mari queris misæ. Ego certè deses haud metere tantas opes habere. Tolle, accipe tibi decies centena millia sestertium; tibi tantundem; triplum verò tibi, per quem festinat conjux mediâ nocte arcessita. Esopi filius margaritam eximiam ex aure Metellæ adlatam aceto liquefecit, nempe ut absorberet decies centena simul; nonne tam insanus, quam si id ipsum projecisset in currentem fluvium aut in cloacam? Filii Q. Arrii, par fratrum illustre, improbitate, et scurrilitate, et criminum studio simillimum; assueti comedere lusciniæ magno pretio emptas:

Verba facit leno: Quidquid mihi, quidquid et horum Cuique domi est, id crede tuum; et vel nunc pete, vel cras.

Accipe quid contra juvenis responderit æquus.

Tu nive Lucanâ dormis ocreatus, ut aprum 234

Cœnem ego: tu pisces hiberno ex æquore verris: [600

Segnis ego, indignus qui tantum possideam; aufer

Sume tibi decies; tibi tantundem: tibi triplex,

Undè uxor mediâ currit de nocte vocata.

Filius Esopi detractam ex aure Metellæ, (Scilicet ut decies solidum exsorberet,) aceto 240

Dihuit insignem hæccam: qui sanior, ac si

Illud idem in rapidum flumen jaceretve cloacam?

Quinti progenies Arri, par nobile fratrum,

Nequitia et nugis, pravorum et amore gemellum,

Lusciniæ soliti impenso prandere coemptas: [661]

ANNOTATIONES.

palustris et aquosus pridem locus erat, per quem etiam Tiberis defluxit, donec ab Augusto in alveum est coactus quemadmodum dicitur in Arte Poet. v. 67. hic et Tibul. lib. ii. Eleg. 6.

At quâ Velabri regio patet, ire solebat.

Erignus pulchè per vada linter aquid.

Exinde vicus fuit Romæ celebris; ex quibusdam, in foro boario; ex aliis, in foro ostio; hoc. S. Giorgio in Velabro. Nomen alii deducunt ex eo quod locus erat oblentus vellus, sub quibus vendebantur oleum, casei, et similia. Plant. Captiv. iii. l. 29. quasi in Velabro olearii. Martial. lib. xiii. Epigr. 84. capcum Velabrensem commendat.

Macellum.] Locus obsonii vendendis Romæ destinatus; à macandis pecoribus ac venundandis appellatus; vel à quodam Macello nomine, cuius domus olim ibi diruta fuerit. Alii aliter.

231. Leno.] Hic vel à leniendo vel ab alijsendo dicitur, accipimodatum planè suo nomine sermonem habet ob juvenem prodigum.

233. Equus.] Ironicè Nomenianus scilicet erga nequam illos homines ac iucundos libidinum ministris benignus ac liberalis.

234. Tu nive Lucanâ, &c.] Quantas, inquit, pro me fers ærumas, venando in Lucaniæ montibus ac silvis, vel dum nivibus rigescunt, ut mihi apros afferas: de Lucaniâ, in Epod. I. sub finem.

236. Verris.] Hinc retis genus piscatorium vocarunt everriculum. Non. Marcel.

237. Sume tibi decies.] En vobis præmia rependere statui; dono videlicet tibi, venator, decies centena millia sestertium; tantundem quoque tibi, piscator; tibi verò, triplum, O, leno, qui sedulo mihi voluptates procuras.

239. Filius Esopi, &c.] Esopus Tragædus fuit locuples admodum et luxuriosus. Sed Clodius ejus filius decoxit ab eo relictam sibi hæreditatem ducentes sestertium, et alij; et cum à Cæciliâ Metellâ adamaretur, pendentem ex ejus aure margaritam ingentis pretii

detraxit, atque aceto liquefactam exsorboit. Vide Valer. Max. lib. ix. cap. 1. Macrobi. lib. li. cap. 14. Plin. lib. ix. cap. 36. ubi de Cleopatra: Antonique epolis pariter luxuriosis; subditque: Prior id fecerat Romæ in unionibus magnæ taxationis Clodius Tragædi Esopi filius, relicta ab eo in amplis opibus hæres; ne in Triumviratu suo nimis superbiat Antonius, pendè Histriani comparatus, &c. Caligula quoque pretiosissimas margaritas aceto liquefactas sorboit. Sueton. Calig. cap. 37.

240. Scilicet ut decies solidum exsorberet.] Plin. modò cit. Duo subre maximi uniones per omne ævum; utrumque possedit Cleopatra Egypti reginarum novissima, per manus Orientis regum sibi traditos. Hæc, cum exquisitis quotidie Antonius saginaretur epulis, superque simul ac prociâ fastu, ut regina meretriz, lautitiam ejus optem apparatusque obtrectans, querente eo quid astrui magnificentia possit, respondit, undè se caput centies sestertium absumpturam, &c.

Aceto Diluit.] Hanc inesse vim aceto, docet Vitruv. lib. iii. cap. 3. Macrobi. lib. iii. cap. 17. Plin. cit. Ex præcepto ministri unum tantum vas arte eam ponere aceti, cuius asperitas risque in labem margaritæ resolvit. Item lib. xxiii. cap. 1. sub finem; acutum sacra rumpit insursum, quæ non ruperit ignis antecedens.

243. Quinti progenies Arri, &c.] Pariter leves ac luxuriosi duo fratres Q. Arrii filii. Is videtur esse, de quo supra, v. 86.

246. Lusciniæ soliti impenso prandere.] Valer. Max. cit. Esopi Tragædi filius, inquit, non solum perditas sed etiam furiose luxurie juvenis, cantu commendabiles aviculas immanibus emptas pretiis in cenâ pro siccatis ponere, acetoque liquidas magnæ summe uniones potionibus aspergere solitus, amplissimum patrimonium velud amarum sarcinam quàm celerimè objicere cupiens. Plin. lib. x. cap. 61. Insignis est Esopi histrionis tragici patina sex

Quorsum abeant sani? cretâ an carbone notandi?

Ædificare casas, postello adjungere mures,
Ludere par impar, equitare in arundine longâ,
Si quem delectet barbatum, amentia verset,
Si puerilius his ratio esse evincet amare,
Nec quicquam differre, utrumne in pulvere,
trimus

Quale prius, ludas opus, an meretricis amore
Sollicitus flores; quæro, faciasne quod olim
Mutatus Polemon? ponas insignia morbi,
Fasciolas, cubital, focalia: potus ut ille
Dicitur ex collo furtim carpisse coronas,

errore liberatus? an abjicies morbi signa, fascias, palliolum, fascium operimenta: quemadmodum ille commessatus narratur coronas capite detraxisse,

ANNOTATIONES.

*centis millibus sedertim taxata; in qua posuit
et us cantu aliquo aut humano sermone vocales,
nummis sex singulas coemptas; nullâ inductus
suavitale, nisi ut in his imitationes hominis
manderet, ne quæstus quidem suos reperitus
illos opimos et voce meritis; dignus prorsus
fido, à quo devoratas dixi margaritas.*

Prandere.] Vox fortasse ad augendam invidiam posita. Nam qui tam exquisitas dapes prandebant, quas non cenabant? Si quidem ex Plutarchi Sympos. viii. cap. 6. prandium erat matutina quæpiam esitatio, sine apparatu, ex obviis quibælibet; cœna verò convivium paratum et elaboratum. Unde et soli prandebant, at cenabant in cotu amicorum; unde nomen. Vide Alex. ab Alex. lib. v. cap. 21.

246. *Quorsum abeant sani?* Quomodo sanis annumerentur? Marcellius haud alserudè corripit: Quorsum abeant? sanin? cretâ an carbone notandi?

Cretâ an carbone notandi?] An laudandi, an vituperandi? Pers. Sat. v. 108.

Ille prius cretâ, mox hæc carbone notati.

247. *Ædificare casas, &c.]* Amantes etiam despere jam probat; tamque puerilia agere, quàm solent pueri domunculas extruentes è ceno et lapillis; mures velut jumentata ad postellum alligantes, &c.

248. *Ludere par impar.]* Sicut pueri manu prementes copiam nucum, fabarum, castanearum, nummorum, divinandum alii aliis proponunt, sitis per numerus, an impar. Sic tamen viri lusitârunt interdum, imò et Augustus. Sæton. Octav. cap. lxxi. *Alea rumorem nullo modo expavit; lusitque simpliciter et palam oblectamentis curâ etiam senex.* Et postea, scribit ad filiam: *Misi tibi denarios ducentos quinquaginta, quos singulis contrivis dederam, si velint inter se, inter eamam, rel talis vel par impar ludere.* De his Jul. Pollux. lib. ix. cap. 7. Ovid. de Nuce, v. 80.

Est etiam, par sit numerus, qui dicat, an impar,

Ut divinitas auferat augur opes.

Equitare in arundine longâ.] Ita cum filio-
lis lussare narratur sapiens ille Socrates, nec supervolentem Alcibiadem erubuisse.

quâ parte credantur sapere? an candido, an atro lapide notandi? Si vetulus quispiam gaudeat extruere domunculas, parvo curru mures alligare, ludere par impar, equitare in longo fuste, hæc dicat agi vesaniâ. Si

250
[602] ratio vocat, amare puerilius esse quàm ista: nec ullum esse discrimen utrum in arenâ ludas iisdem ludis quibus olim ludebas tres annos natus, an amore meretricis anxius lachrymare; rogo te, nem acturus sis quod Polemo quondam egit

255
quod Polemo quondam egit

249. *Si quem delectet barbatum.]* Id est, si quis barbatus et senex ludos istos pueriliter consecretur, ac totus illi incumbat. Nam, ut dixi, tum paulò antè, tum alibi, nugari ac ludere viri graves aliquando visi sunt. Vide Sat. 1. hujus lib.

254. *Mutatus Polemon?]* Is adolescens Atheniensis luxuriâ perditus, die quadam ebrius et commessabundus scholam Xenocrati ingressus est; hunc verò cùm de temperantiâ, sobrietate, pudicitia vehementer disputantem audisset, ad eò commotus est ejus oratione, ut luxuriosum morem extemplo ejurârît. Quis et factus Xenocrati discipulus post ipsam docuit magnâ cum laude. Diog. Laërt. lib. iv. Valer. Max. lib. vi. cap. ult. Suidas, &c. Meminit et S. Ambros. lib. de Eliâ, cap. xii.

255. *Fasciolas] Integumenta pariter et ornamenta, quibus tibias et crura præligabant ac vinciebant præsertim molles: Græci periscelidas vocant: Latini subligas, calligas, braeas, feminalia. Gall. bas et haut de chausses. Cic. de Harus. respon. P. Clodius à matre, à mulieribus soleis, à purpureis fasciis, à atrophis . . . et factus repente popularia. Quintil. lib. xi. cap. 3. fascias quibus crura vestiuntur.*

Cubital.] Pulvillum cœnantis cubito saponendum aliqui interpretantur, sed absurdè. Nam quid ad rem? Imò erat palliolum quoddam super humeros ad cubitos usque protensum, caput etiam oculo protegens contra frigus. Quintil. modò cit.

Focalia.] Torques, coronas florens, loquiunt. Imò colli ac fascium involucrum et fomentum, è fasciis laneis. Vide Pers. Sat. l. 17. Annot. Quintil. citat. *Palliolum, dicit fascias quibus crura vestiuntur, et focalia et euriæ ligamenta, sola potest excusare relictus Senec. Natur. quest. 4. Videbis quoddam graciles, palliolo focalique circumdatos. Martini lib. iv. Epig. 142.*

*Si recitaturus dederò tibi forte libellum,
Hoc focale tuus auerat auriculus.*

Et lib. iv. Epig. 41.

*Quid recitaturus circumdas vellera collo?
Potus ut ille Dicitur ex collo furtim carpisse coronas.]* Valer. Max. citat. Polemo.

statim ut reprehensus est à Postquam est impransus correptus voce magistri.
 sobrio præceptore. Si off- Porrigis irato puero eum poma, recusat: [663]
 fers poma irato puero, re- Sume, catelle; negat: si non des; optat: amator
 spuit. Accipe, mi puelle, Exclusus qui distat; agit ubi secum, eat an non, 260
 inquis: ille abjicit. Quid si deneges, efflagitat. In Quo rediturus erat non arcessitus; et hæret
 quo dissent amator expulsum, Invisis foribus. Nec nunc, cum me vocat ultro,
 cum animo pugnat: redeat ne accersitus, an non, et Accedam? an potius mediter finire dolores?
 quo reversurus fuerat etiam non revocatus: nec recedit ab infesta Janua. Quamvis me nunc sponte accersat, an ibo? an finem doloribus conquiram? Repulit: jam accersit, an revertat? Tractari non vult. In amore hæc sunt mala: bellum, minimè; licet procedat. En Pax rursum. Hæc si quis tempestatu propè rita [664] famulus longè prudentior. O, domine, consilio et ratione haud geritur negotium Reddere certa sibi; nihilo plus explicet, ac si 270 modo et ratione carena. In Inanire paret certâ ratione modoque. amore hæc sunt incommoda; bellum ac deinde pax. Ista si quispiam firma reddere nitatur, quæ tempestatu instat incerta sunt, atque cæco impetu moventur; ita non magis proficiat, quam si velit desipere certâ ratione et modo.

ANNOTATIONES.

Vitis gravis, unguentis delibutus, sertis capite redimito, pellucidâ veste nictus, patenter Xenocratis scholam intravit turbâ doctorum hominum refertam. . . Cujus gravitate sermonis respiciere coactus, primum coronam capite detractam projecit; paulò post brachium intra palatium reduxit; procedente tempore, oris convivialis hilaritatem deposuit; ad ultimum totam luxuriam exiit.

257. Postquam est impransus correptus voce magistri.] Ex Diogene Laërtio cit. et aliis. Xenocrates valdè sobrius et continens fuit. Ergò quòd impransus hic dicitur ille; et quòd ait Persius Sat. v. 85. cur quis non prandeat, hæc est? similiter utrobique notat sobrietatem philosophorum semel in die cibum capientium, nè nullo cibo et potione completi minus rectè uti possent mente ac ingenio, ut loquitur Cic. Tusc. 5. Porro et siccus Xenocrates, ita et castus. Nam et Phrynos et Laërtis nobilium meretricum blandimentis atque illecebris nequiquam tentatus pudore suffudit ipsas impudentes; quæ deinde victæ prædicarunt non virum illum sed statuas visum esse. Diog. Laërt. lib. iv. &c.

Correptus voce magistri.] Val. Max. antè cit. Non contentus Polemo tam desumpti introitu, concessit etiam, ut clarissimum eloquium et prudentissimum præcepta temulentia lascivis eluderet. At Xenocrates vultum in eodem habitu continens; omnisque de quibus diserebat, de Modestia ac Temperantia loqui cepit.

Itaque Polemo unius orationis saluberrimâ medicinâ sanatus, ex infami ganeone maximus Philosophus evasit. Peregrinatus est hujus animus in nequitia, non habitavit.

258. Porrigis irato puero, &c.] Comparat actiones amatoris cum actionibus pueri.

260. Amator Exclusus.] Ex Terentii Eumuch. Sc. 1. ubi Phædrin expulsum à Thæridè

meretrice, ac post accersitus, ita secum agit ac deliberat.

Quid igitur faciam? non eam? ut tunc quidem,

Cum accersor ultro? an potius ita me comparem

Non perperâ meretricum contumelias;

Exclusi; revocat; redeam? Non si me obsecret.

Pers. Sat. v. 171.

Nunc serus et violentus, at si vocet, haud morâ, dicas:

Quidnam igitur faciam? nè nunc, cum accersat et ultro

Supplicet, accedam?

261. Hæret Invisis foribus.] Odit et aversatur Januam, ubi repulsam tulit, nec tamen ab eâ potest discedere. Vide Pers. modò cit.

263. An potius mediter finire dolores? Pers. cit.

— finire dolores

Præteritque mediôr.

265. Servus non paulò sapientior.] Parmeno servus Phædræ juvenis amatoris, ipso quidem hero suo longè sapientior.

Quæ res Nec modum habet, &c.] Ex Terentio cit.

Here, quæ res in se neque consilium neque modum

Habet ullum, eam consilio regere non potes.

In amore hæc omnia insunt vicia, injuriæ,

Suspiciones, inimicitia, invidia,

Bellum, pax rursum. Incertâ hæc si tu postulas

Ratione certa facere, nihilo plus agas,

Quam si des operam ut cum ratione insanias.

Plutarch. amanti, oderunt; eundem absente desiderant, presentem metuunt; adulantur convicia dicunt; pro amato moriuntur, occidunt; optant non amare, abstinere amore nolunt, &c. Vide Plaut. Cist. Sc. 4. Crydè ego, &c.

Quid? cùm Picens excerpens semina pomis
Gaudes, si cameram percūsti fortè, penès te es?
Quid? cùm balba seras annoso verba palato,
Ædificante casas qui sanior? adde cruorem
Stultitiæ, atque ignem gladio scrutare: modò, in-

quam,
Hellade percussâ, Marius cùm præcipitat se, [666]
Cerritus fuit? an commotæ crimine mentis
Absolves hominem, et sceleris damnabis eundem,
Ex more imponens cognata vocabula rebus? 280
Libertinus erat, qui circum compita siccus
Lautis manè senex manibus currebat, et, Unum,
(Quid tam magnum? addens.) unum me sùrpitè
morti,
(Dis etenim facile est) orabat: sanus utrisque

que ita precabatur: Unum me (quid tam magnum? abbat) unum, inquam, ab læterita vindicate, O, dii; nam potestis. Is aures ambas et oculos integros habebat;

Quid? cùm Picens pomis
semina detrahens letaris,
si casa ferias lectum con-
vexum; an tui es compos?
Quid? quando senili palato
molliculas voces fingis, num
sapientior es puero dumun-
culas extruente? adijunge
sanguinem dementiæ, et
flamman ense rimare. Dic
verò, Marius nuper Hellade
occisa præcipitem se dante,
fuitne furiosus? num inea-
rit laborasse illum negabis,
ac sceleratum ipsum
met affirmabis proximâ,
ut sit, appellatione res
quasque designans? Erat lib-
ertinus quidam vetulus
manè jejunos discurrens per
plateas, manibus lautis, at-

ANNOTATIONES

272. *Quid? cùm Picens, &c.*] Alias amantissimam ineptias confert cum puerorum nugis. Nitidum solebant amatores pomi semina seu grana primoribus digitis pressare et in altum ejaculari, quæ si cameram sive lacunar triclinii contigissent, velut felix augurium accipiebant; sequè rem concupitam sperabant assecuturos. Vide Jul. Poll. lib. ix. cap. 7.

Picens.] Synecd. pro quibuslibet malis ac pomis; laudabantur verò illa quæ proveniebant in Piceno Italia regione, quæ hodie complectitur Marchiam Anconitanam et partem Aprutii.

273. *Gaudes, si cameram, &c.*] Ineptè et pueriliter exultas leni ac futili de causâ: an ergò sapis?

274. *Cùm balba, &c.*] Cùm tu senex mollicule verba effers et pueri ad instar balbutendo pronuncias, blanditiarum causâ, ad captandum puella benevolentiam. Tibul.

Et tibi blanditias tremulâ componere voce.

Persius simile quid habet, Sat. l. 38.

Rancidulum quiddam balbè de nare locutus Phyllidas, Hypsipylas, vatium et plorabile si quid

Eliquit; et tenero supplantat verba palato.

275. *Adde cruorem Stultitiæ.*] Verùm amor non tantum facit insanos, sed et crudeliter faciosos. Nam ad cædè etiam perpetrandas impellit et cogit.

276. *Ignem gladio scrutare.*] Pythagoricum fud symbolum ac præceptum erat; *Ignem gladio ne fodito*: id est, hominis, præsertim verò potentis, iram jam ardentem ne magis accende et move. Diog. Laert. lib. viii. Hic Horatius innuit, eum qui jam gravi affectu, et amore abreptus, alio insuper affectu, ut irâ, commovetur, omnino insanire, imò ad quodvis perstrandum facinus et crimen accingi. Sic Marius nuper, inquit, Helladem postquam, quam deperibat, pro irâ et zelotypiâ trucidavit; ac

deinde semetipsum pro dolore præcipitavit. Rem suo tempore videlicet factam poetâ commemorat.

278. *Cerritus.*] Quasi Cereritus, id est, a Cere perculsus, et in furorem actus.

An commotæ crimine mentis, &c.] Urget valè hæc ratio: An, inquit Stertinius, mavis iustum hominem sceleratum dicere, quam fateri insanum? verùm quoquo modo respondeas, nihil proficis; si quidem improbus quilibet insanit.

281. *Libertinus erat, &c.*] Jam supersticiosos aggreditur, omnemque simul religionem deridet.

Circum compita.] In compitis colli penates jussere Augustus.

Sicrus manè senex, &c.] Singulas voces advertentes, animum tranquillum et hoc magis supersticiosum notantes.

282. *Lautis manibus.*] Ritè omnia peragit, paraque manus ad deos tollere satagit, fatos tamen.

283. *Quid tam magnum?*] Quid hoc diis magnum et difficile? unum scilicet hominem morti eripere. Alii leg. *quidam magnum?* Alii vulgò, *quiddam magnum addens.* Verùm nostra lætip clarior, ac meliorem sensum signat.

Unum me sùrpitè morti.] Immortalitatem concedite mihi vestrum observantissimo. Hic pertinet verum stymon vocis *superstitis*, cujus meminit Cic. 2. De nat. Deor. *Qui tales dies præcedunt et immolabant, cui ut liberi sibi superstitis essent, superstitiosi nunt appellati; quod nomen postea latine patuit.* Contra tamen pugnat Lactant. lib. iv. De verè sap. 28. Saltem liquet superstitionis vocabulum olim aptatum fuisse hominibus, qui superstitione esse cupiebant vehementius, mortem abhorrentius plucebant, et vitam à diis curâ sagittantes.

ut mentem exciperet cum
 ventuandans herus, si lites fu-
 gisset. Atque hoc etiam
 hominum genus reconset
 Chrysippus in numero
 Menenii grege. Mater pu-
 eri à quinque mensibus æ-
 grantantis ita orabat: O, Jupi-
 ter, qui magnas ægritudines
 immittis et aufers, si frigida
 quartana reliquerit *meum*
hunc filiolum, nudus in Ti-
 beri stabit mane, quâ die tu
 jejunia præscribis; itaque
 seu casus seu medicus ægro-
 tum è periculo liberaverit,
 vesana parens in frigido li-
 tore statuet, ac revocatâ fe-
 bri interimet. Ecquo morbo mente affecta? motu numinum. *DAMASIP. ad Horat. Ista mihi*
velut amico dedit arma Stertinius, sapientium octavus,

Auribus atque oculis: mentem, nisi litigiosus, 285
 Exciperet dominus, cum venderet. Hoc quoque
 vulgus [666]
 Chrysippus ponit fœcundâ in gente Menenii.
 Jupiter, ingentes qui das adimisque dolores,
 Mater ait pueri menses jam quinque cubantis,
 Frigida si puerum quartana reliquerit, illo 290
 Manè diè, quo tu indicis jejunia, nudus
 In Tiberi stabit, Casus medicusve levârit
 Egrum ex præcipiti; mater delira necabit [667]
 In gelidâ fixum ripâ, febrimque reducet.
 Quone malo mentem concussa? timore deorum. 295
 Hæc mihi Stertinius, sapientium octavus, amico

ANNOTATIONES.

285. *Mentem, nisi litigiosus, Exciperet do-*
minus, &c.] Id est, libertinus ille, sive libertus,
 sanus quidem erat corpore, at mente nequa-
 quam: quocirca si eum adhuc servum domi-
 nus vendidisset, vitium mentis dicere debuisset
 ementi, si lites habere cum eo pollet; atque
 aded sanum asseverans, mentem debebat ex-
 cipere. Cic. Offic. 3. *In mancipio vendendo*
dicenda illa vitia, quæ nisi dixeris, redhibea-
tur mancipium jure civili. Vidè Gell. lib. iv.
 cap. 2. ubi sic scribit: *In edicto edilium curu-*
lium, quâ parte de mancipiis vendendis cau-
tum est, scriptum sic fuit: Titulus servorum
singulorum ut scriptus sit curato, ita ut intelli-
gi rectè possit quid morbi vitique cuique sit,
&c. Unde si morbosum aut vitiosum, noxave
 non solum ignorasset emptor, redhibere po-
 terat ex lege.

286. *Hoc quoque vulgus, &c.*] Hanc super-
 stitiosorum turbam accenset Chrysippus nu-
 merose genti ac multitudinî insanorum, sive
 similium Menenii. De Chrysippo lib. i. Sat.
 3. v. 127.

287. *Fœcundâ in gente.*] Sap. *Stultorum*
infinitus est numerus.

Menenii.] Hic parum integræ sanæve mentis
 vivebat Horatii tempore, superstes unus ex
 illâ Meneniorum familiâ pridem celebri quam-
 vis piebelâ. Notus in primis extitit Agrippa
 ille Menenius, qui solerti membrorum ac ven-
 tris dissidentium apologo, patres et plebem
 alienatôs in concordiam reduxit Tit. Liv.
 lib. ii.

288. *Jupiter, ingentes, &c.*] Aliud super-
 stitionis genus et exemplum. Mater stultè vo-
 tum facit ac stultius adimplet. Vovet pro in-
 columitate filii, voti rea incolumem ipsa enecat.

290. *Frigida quartana.*] Ex atrâ bile quar-
 tana febris proficiatur: atque hujus paroxys-
 mo incipiente, totum corpus frigore et horrore
 concutitur.

Illo diè, quo, &c.] Diè nempe Jovis, quo
 jejunia indicebantur ac magistratibus ac
 sacerdotibus, quæ à populo in Jovis honorem
 observanda erant. Morem certè hunc hause-

rant à Judeis, Chaldeis, Egyptiis, quorum
 ingens erat Romæ numerus. Illi enim ad so-
 lemnes festos se jejuniis præparabant, at et
 hodie Christiani.

291. *Nudus In Tiberi stabit.*] Quasi ut tota
 ablutus corpore, hinc purior ad Jovis sacra
 procederet: is veterum mos erat supersti-
 tione. Virgil. Æn. ii. 719.

Atteclare nefas, donec me flumine rivo
Abluero.

Juvenal. Sat. vi. 521.

Hybernum fractâ glaciè descendet in amnem.
Ter matutino Tiberi mergetur, et ipsius
Vorticibus liquidum caput abluet.

Pers. Sat. ii. 15.

Hæc sanctè ut possas, Tiberino in gurgite
mergis

Manè caput bis terque, &c.

292. *Casus medicusve levârit.*] Sæpiàs eam
 parum valet medici industria adversus quar-
 tanam: quæ proinde vocatur *Medicorum op-*
probrium.

293. *Mater delira necabit.*] Vesana mater
 voti se religionè putans obstringi ad statu-
 dum eum nudum in gelido flumine, reducet
 febrim depulsam, et filijum enecat.

295. *Timore deorum.*] Cic. De nat. Deor. 1.
In superstitione inest timor inanis deorum; re-
ligio deorum cultu pio continetur.

296. *Hæc mihi Stertinius, &c.*] *Damasip-*
 pus sermonem fiens. Hæc ego documenta,
 inquit, hausi et accepi à Stertinio, qui sanè
 meretur annumerari septem Græciæ sapienti-
 bus. Quæ vero illa? (advertè quàm acre lu-
 dibrium) nimirum tota sapientiæ Stertini laus
 in eo est, quòd omnes stultos esse docuerit.

Sapientiam oclarus.] Sic Juvenal. Sat. ii. 40.
Tertius è cælo cecidit Cato.

De septem illis viris sapientiæ famâ inclytis,
 ita Cic. De finibus 2. *Septem illi non suo, sed*
populorum omnium suffragio nominati sunt
 Non consentiunt omnes de singulis tamen; et
 quatuor hi ab universis agnoscuntur: Thales
 Milesius, Bias Priænus, Pittacus Mitylæus,
 Solon Atheniensis, quibus alii alios subnectunt

Arma dedit, posthac nē compellarer inultus.
 Dixerit insanum qui me, totidem audiet, atque
 Respicere ignoto discet pendentia tergo.
 Stoice, post damnum sic vendas omnia plaris 300
 Quā me stultitiā (quoniam non est genus unam) [608]
 Insanire putas? ego nam videor mihi sanus.
 Quid? caput abscissum demens cū portat Agave
 Nati infelicis, sibi tum furiosa videtur?
 Stultam me fateor (liceat concedere veris) 305
 Atque etiam insanum: tantū hoc edisserere, quo me
 Ægrotare putes animi vitio. Accipe: primū
 Ædificas: hoc est, longos imitaris, ab imo
 Ad summum totus moduli bipedalis; et idem
 Corpore majorem rides Turbonis in armis 310
 Spiritum et incessum. Quī ridiculus minus illo?
 An quodcunque facit Mæcenas, te quoque verum est,
 Tantō dissimilem, et tantō certare minorem?
 ad calcem vix duos pedes altus, æmularis proceros: ipsæque armati Turbonis animum et gressum corpore majorem deridens, quomodo *videre*, minus illo ridiculus? Quicquid autem præstat Mæcenas, an expedit te certatim moliri tanto disparum et inferiorem?

ne deinceps, impune *dida* ris incesserer. Quisquis me dementem appellarit, pariter à me vocabitur, monebiturque advertere pendentia dorso averso. HOR. O. Stoice, post jacturam bonorum, ita vendes cuncta plaris; dic verò, quandoquidem diversa sunt insanis genera, eoquo me laborare autumas? enimverò sapere me existimo. DAMAS. Quid? furens Agave miseri filii caput gestans amputatum, num se credit insanire? HOR. Fatebor quod res est; concedo me dementem, imò et vesanum: at saltem doce, quā me animi noxā affectum arbitreris. DAMASIP. Audi, ades construis; id est, tu à vertice

ANNOTATIONES.

Ergo et isti celebrantur; Aristodemus, quoque, Cleobulus, Periander, Chilo, Anaxagoras, Pythagoras, Anacharxis, Arcesilanus, &c. Vide Diogen. Laërt. lib. i. Cic. 2. De leg. Thales sapientissimus inter septem, inquit.

297. *Nō compellarer inultus.*] O, egregium sapientis fractum! imò ridiculam vanitatem; non deinceps inultus compellabitur ipse stultus, quippe qui pariter alios possit stultos vocare, didiceritque ferè omnes insanire; unde conviciandi conviciari queat.

300. *Ignoto discet pendentia tergo.*] Nimirum fabulatus est Æsopus, homines duas habere peras hinc et illinc pendentes; in anteriore aliena reposita vitia; propria verò in posteriore, quæ à tergo est; quo fit ut illa faciliè videant, hæc non ita. Sensus itaque est, discet scrutari et cognoscere propria vitia quæ ignorabat. Catull. Carm. xx. 31.

Sed non videmus, mantica quod in tergo est.
 Pers. Sat. iv. 24.

Sed præcedenti spectatur mantica tergo.

Non absurdum omnino, sed aphrodisiynus, qui locum hunc interpretet ex verbis antea positus *caudam trahit*; hoc sensu: discet ille pendere sibi alligatam tergo caudam, insanus videlicet indicem ac probrosam notam. Vide libi, si vacat et libet, v. 53.

300. *Stoice post damnum, &c.*] Abhinc ad satiram finem Horatius cum Damasippo colloquitur.

Sic vendas omnia plaris, &c.] Ironica proreus apprecatio; falsos dicit, ut questionis negotiatione resarcias priora damna jacturasque olim factas; quandoquidem ex inope tam sapientis evasisti, ac tot sapientis arcana mihi revelasti. At cum me insanum tam asseve-

ranter pronuncies, qui fit ut sanus ipse minus videat?

308. *Quid? caput abscissum, &c.*] Tibi nempe sanus videris; nec tamen sanus es. Enimverò in propriis excutimus. Dic amabo, nunquid Agave se furere noverat, cum maxime fureret?

Agave.] Hæc cum aliis Bacchantibus Orgia peragens, Pentheum filium sacra illa contemnentem, et ad ea curiosus et contra fas penetrantem, Bacchi furore incitata discerpit, abscissumque caput quasi ovans thyro circumtulit, rata se occidisse immanem aprum, vel, ut alii scribunt, vitulum. Vide Ovid. Metam. 3. et Pers. Sat. i. 100. et quæ adnotavi lib. ii. Oel. 19. v. 14.

305. *Stultum me fateor.*] Victus istâ ratione Horatius fateatur quod antè negabat; inquiri tamen, quæ sua sit ægritudo, quod animi vitium. Quæ quidem Damasippus ipsi edisserit.

308. *Ædificas.*] Hoc primū; ædificandi libidine vezatus, magnates ambitiosè æmulatus.

Longos imitaris.] Ludus est in ambigua voce *longos*. Tu pusillus magnos, tenuis et modica bonis opulentos ac divites vis imitari stultè quidem; ades moliris facultatibus majoribus.

309. *Moduli bipedalis.*] Minima certè hæc est humani corpusculi mensura. Vide Plin. lib. vii. cap. 16.

310. *Turbonis.*] Gladiator ille staturâ exiguus erat, cæteram grandis animo, incessu, actione.

312. *An quodcunque facit Mæcenas, &c.*] Hic in Equillii sumptuosas ades hortosque magnificos tunc temporis moliebatur.

Sic profectò subulmatur: Absentis rance pullis vitali pede pressis, [1009]
 scutis rance pullis vitali Unus ubi effugit, matri denarrat, ut ingens 316
 pede coarctis, usum effu-
 gisse. Is vero matri edis-
 serit, quæ ratione immanis
 bestia consanguineos op-
 presserit. Illa sciscitatur,
 quanta? atque intumescens
quærit, an ergo tanta esset?
 Major dimidio. Deinde, an
 sic? Cæque plus et plus
 intumesceret; ait *pullus*,
 Etiam si diffregeris te, haud
 par fueris. Imago ista non
 valet tibi dissimilis. Adde
 jam carmina, id est, oleam
 igni appone, quæ si condit
 sapiens quisquam, tu quo-
 que sapis, *illa* faciens. Te-
 neo iracundiam graviozem. (HORAT. Obe satis est) nitorem facultates excedentem. (HO-
 RAT. O, Damasippe, rerum satage duntaxat tuarum) amores sexcentarum puellarum toti-
 demque puerorum. HORAT. O, stultorum maxime, indulge denique minori.

SATIRA IV.

Præcepta culinaria Epicureorum quorundam salis irridet.

HORAT. Unde venis, et **UNDE**, et quò Catius? Non est mihi tempus [1070]
 quò vadit Catius? CAT. **UNDE**, et quò Catius? Non est mihi tempus
 Tibi respondere non licet **aveni**
 mihi per tempus cupienti

ANNOTATIONES.

314. *Absentis rance pullis, &c.*] *Æsopi* fa-
 bula est, quam *Phædrus* paulò immutavit.
 301. *Adde poemata*] Apud *Stotcos* pridem,
 ut et plerumque apud alios, et etiam nunc, vis
 bene sani poetæ habiti sunt. *Epist. ad Pi-
 zones, v. 206.*
 ——— *excludit sanos Heliconæ poetas*
Democritus. ———
Oleum adde camino.] Proverbium est. Indi-
 cat hic hominem jam fortè insanum, si verus
 facienda pruriginis insuper titilletur, duplici
 insanâ laborare.
 323. *Horrendam rabiem, &c.*] Patientiam
 imprimis colebant *Stoici*; cultum verò corpo-
 ris, et nitorem vestium negligebant. Duo his
 contraria *Damasippus* objicit *Horatio*. Quæ
 quidem ipse non diffidet. Nam iracundum,
 seu irasci facilem se inquit, tam in *Epist. ult.*
lib. i. tum alibi non semel: cultum verò mun-
 ditiorem, atque majoris census etiam declarat
lib. i. Sat. 6. v. 78.
Jam desine.] Hæc et sequentia quedam
 iracundulus reponit *Horatius* crebrè, *Dama-
 sippum* interpellans, tam lepidè quam salis.
 324. *Teneas, Damasippe, tuis la.*] Tua vitia
 æcute, non mea.
 325. *Mille puellarum, &c.*] Erat enim libi-
 dinosus admodum, atque in *Venerem putris*,
 ut loquitur *Pers. Sat. v.*
 326. *Major, tandem parcas, &c.*] Cùm sis
 maxime insanus, mihi parce minus te insano.
 Satira IV. — 1. *Unde, et quò, &c.*] Quoad-
 modum satira precedentiibus fabas et adulatorios

Stotcos sub *Damasippi* personâ *Horatius* in-
 sectatus est; sic in hæc *sophistas Epicureos*
 exagitat sub personâ *Catii*.

Unde, et quò.] Fortuitum occursum fingit
 poeta. Simile est exordium *Phædri* *Plato-*
nici.

Catius.] Hic ipse est *M. Catius Epicureus*
 philosophus *Insaber*, cujus mentionem faciant
Cicero et *Quintilianus*: *Quintil. lib. x. cap. i.*
 ita scribit: *In Epicureis levis quidem, sed non*
injuriosus tamen auctor est Catius: nempe is
de rerum naturâ, et de summo bono quatuor
libros scripsit, inquit vet. comment. teste verò
Cicerone mox citando, doctrinam Epicuream
Latine descripsit. Cic. lib. xv. Epist. 16. Cas-
sium à Stoicâ ad Epicuri disciplinam transla-
tum quasi transfugam vellicat; Ne te fugiat
Catius Insaber Epicureus, &c. . . . Jam bien-
nium aut triennium est, cum virtutis manum
remisisti delinquis illocebris voluptatis. Epist.
18. seq. Ubi igitur, iniqua, philosophia?
Tua quidem in culis, mos molata est. Re-
scribens autem Cicero Cassio eod. lib. Epist.
19. sic habet: Non mehorculè in hac mea pere-
grinatione quidquam libentius facio, quam
scribo ad te. Videor enim cum prorsus loqui
et jocari. Nec tamen hoc usu veni propter
spectra Catiana: pro quo ubi proxima epistola
tei rusticos Stoicos rogoram, ut Catium Athani
natum esse dicas. . . . Difficile est hominibus
persuadere quò καλὸν ἢ ἀγαθόν esse:
ἀπόσις verò ἢ ἀναγκαστικὴν ἡδονήν, καὶ
καλὴν παύσασθαι, et verum, et prorsus probabile

Restare nigra avia perrepta, quibus viderant
Pythagoræ, Artyque reum, docturæque
na.

Peccatum fateor, cum se sic tempore lævo
Interpellârim : sed des veniam bonus, ero :
Quod si interiderit tibi nunc aliquid, repete mox ;
Sive est matare hoc, sive vitis, minus utroque.
Quin id erit curæ, quo pacto canca tenerem ;
Utopæ res tenues tenui sermone peracras.

Ede hominis nomen ; simul an Romanus, an hospes.
Lpæa memor præcepta canam : celebratur auctor.

Longa quibus facies ovis erit, illa memento,
Ut succi melioris, et ut magis alba rotundis
in pateras. C.17. Præcepta quidem rectebo memoriter ; et rectebo sacrosæm. Cursus ut
apposuit ora figura oblongæ, utique graioris saporis, atque rotundis candidioræ.

ANNOTATIONES.

et. *Ipse enim Epicurus, à quo omnia Cæti et
Anaximæ mali viderentur interpresis profen-
citur, dicit, oia tem abum esse seu aiaia
est iudicet. Cr. Hæque et Penes, qui serora
æquitas, virtutem, nobilitat : et si quæ à nobis
quidam recocunt, nihil quæsitore veli gnt-
thæam ; omneque virtutis, et ostendit rectum.*
Et quibus intellegitur doctrina Epicuri quædam
vna, et quorundam Epicureorum, è quorum
æ esse numero Cæsium ille ostendit ; istam
æ erò aliam plurimum, ipse quos iste Ca-
tho, quem hic subornat poeta. Hi nihilnim
ad corporis voluptates perpetim referbant
quæque Epheurus tribuebat voluptati diu-
taxat ei, quem animas è virtute percipit ec-
merit. Vide Sat. 6. seq.

*Non est scribi tempus, &c.] Interpellantem
amoret et amandam, quasi rem gravem molli-
ter anali, dum exhibe mysteria pertractat.*
2. *Penora nigra.]* Hæc *eripitæ ad Artyque*
vocat Plato in Cratylæ : et curæ non minus
per imaginæ quam per litterarum memoria
conseruatur. Vid. Or. 3. ad Herrn. Senec.
Epist. vi.

Quibus viderant Pythagoræ.] Testa sunt
hæc documenta, ut patris certissima viden-
tur, quam que scripsit Pythagoræ, Socrates,
Plato ; quæritur laboro, de quid memoria et
sunt, ad Cætam.
3. *Pythagoræ.]* Sæmo inuella orientur ille
sorum ante Christianam aetate formæ sexcentis.
Diocetisti cepidus ad Ægyptos et Babylonias
se contulit. Dion. Laert. lib. viii. Venit in
Indiam, regnante Tarquinio Superbo, etque
regionem que Magna Græcia dicta est, pri-
vatum et publicè æconomæ præstantissimis in-
stituta et arduis. Cùm verò doctrina ejus
bonè labque floeret, permansit in urbem
Romæ. Hæc Cicero Tus. 1. Tus. 4. Tus.
5. De eo jam satis lib. 1. Od. 98. et Epod.
16.

Artyque reum.] Socraticam, quæm reum eg-
runt Artyum quidam dicit, Melissus poeta, et
Lycron orator, quasi male de diis sentierim.
Atque ab aliis, arvesthæa capta referuntur :

matæ nona documenta,
que superevidentur Py-
thagoræ, et economiam ad
Artyum, et economiam ad
[871] Artyum, et economiam Ph-
thæam. HOR. Confidit
5 certum, quod se avocant
horæ tam important : sed
precor, indigne vestigat ;
si enim excludat tibi modis
quidquam, non illud pendet
à vobis, seu ab arte post-
9 quibus factis, cum utroque
patem. C.17. Imò exor-
tiam, et singula veterum,
quique veritatis sub illi di-
horæ comprehæm. HOR.
[867] Epheurus nonam vbi, præ-
torque dicit, an Romanus ad
Cursus ut

hæc illi et calumnias opprobræm eorum. Quæ
sunt publicè demandat Aliminationem studii ;
publicè hauri, atque in oia economatoræ hauri-
nationem et utroque committit ; et verbi
Artyum. De civ. Deh. lib. viii. cap. 2. Vid.
Lactant. lib. v. cap. 14. Pater. Apologus
Socraticæ: Apud. De simo ser. lib. x. Ath-
lib. xiii. Nec præsertim Cicero, cùm vult
locis, tua præcepte Tus. 1. Socrates haurit,
tempis dæmoniacæ sceleris. . . cum jam in me-
ni mortiferum illud lenius persequi, locutus
ita est : ut non ad mortem trahi, sed in cælam
velleretur accedens. De Socraticæ jam dicit non
paucæ lib. lii. Od. 81.

Platonem.] Hic Socraticæ auctor, imaginem
per sui majore dicitur ostentat economiam
elegantiam : facundiam sicut et obsequium, ut Plato-
nec locutionum fuisse Jovem, si Orator haurit
voluntas, videt dicitur. Calabro, et omnia
vixit ad amam matris 61. sero E. Artyum.
Vide Rom. præced. v. 11. Artyum, deam Cord.
Roodig. lib. xii. cap. 4. lib. x. cap. 44. et
Ath. serpe.

7. *Arty stræque.]* Epicuricæ vultus tunc no-
tariam tunc aristoteli, ac naturam in modum ser-
bere. Ita serpe Cæto blanditæ economiam
que, ut impedit ad vitam.

11. *Calabro auctor.]* Vultus est quibus
Epicuri nomen erat vulgè ostentat, haurit.
Vultus quod hæc in Epheuram præcepta utti-
nerit

12. *Longa quibus facies ovis erit, &c.]* Longæ Cætae illi-
serpe. Omne qui vultus videtur veritatis
Cætam, quibus ostendit omnia contrariis pre-
ceptis epheuram economiam dicitur ; præ-
cepta que constat pælia quæserit dicitur. Vultus
tenes quædam vultus satis probabilis et vultus
Ergo videtur filis postis, quod rem felicitæ
pælia, cætamque ut jam dicit, cum dicitur
antique quæ molitur, quæsi illi res quæque gra-
vitas.

Longa quibus facies ovis erit, &c.] Ab ovis
quibus incipiebant veteres. Vide lib. 1. Sat.
8. v. 6.

13. *Ut succi melioris 1* ser

Etiam duriora continent Ponere : namque marem cohibent callosa vitellum.
 masculam vitellum. Bra- Caule subarbanq; qui siccis crevit in agris; 15
 tica in arido toto educata, suavior est suburbanâ. Cur- Dulcior. Irriguo nihil est elutius horto.
 tû nihil est magis exsuccum Si vespertinus subito te oppresserit hospes;
 horto sepe rigato. Si tibi Ne gallina malum responset dura palato,
 hospes inopinanti advenerit serb, ne gallina durior
 palato malignè relictetur, Doctus eris vivam musto mercare Falerno :
 momento adhuc spirantem Hoc teneram faciet. Pratensibus optima fungus 20
 perfundere Falerno musto; Natura est : aliis malè creditur. Ille salubres
 id molliculam reddet. Præ- Æstates peraget, qui nigris prandia moris [673]
 tantam naturam habent fun- Finiet, ante gravem quæ legerit arbore solem:
 gi in pratis nascentes, alii Aufidius forti miscebat mella Falerno,
 non tunc commeduntur. Mendosè : quoniam vacuis committere venis 25
 Ille etates sanas traducet, qui finiet prandia moris
 nigris ex arbore decerpitis ante solem ardentem. Aufidius mel immiscebat Falerno valentiori,
 malè quidem : nam vacuis venis

ANNOTATIONES.

Quæ oblonga sunt ova; gratioris saporis putat Horatius. Faminam edunt, quæ rotundiora gignuntur; reliqua mares. Columel: prater scribit: Cùm volat quis mares excludi, ova longissima et acutissima subijciat; et rursus cum fœminis, rotundissima. Contrarius verò his omnino docet Aristot. Hist. animal. lib. vi. nimirum rotundis et obtusis ovis mares, longis et acutis fœminas prodeci. Vide Cœl. Rhodig. lib. xvii. cap. 17. ubi ex Avicenna et Alberto sic habet: Ex orbiculari ovo brevique progignitur mas; ex oblongis acutius fœmina. Ipsius hoc comprobatur experimentum, et suffragatur ratio; siquidem virtutis perfectio in masculinis ovibus aequaliter, et continet extrema: at in fœminis à centro longioris obit materia, in qua est vitalis calor; hoc verò planè imperfectiois argumentum est. Certi tamen nihil est la ista. Nam et à longioribus ovibus mares excluduntur.

14. Callosa.] Densiora; proindeque duriuscula; veluti callo obducta. Itaque callus ovis ut putamen, sive testicula; alii intelligunt albam; sed perperam.

15. Caule suburbano, &c.] Sive quoddam siccum solius caulis est aptum, seu quoddam irrigatio frequentior terre succum ac bonitatem plantæ, detergit, demit. Porro suburbanos hortos tenent olitores; eosque rigant crebrius. Sic enim celeritas et copiositas olea gignuntur, sed magis bona.

19. Vivam musto mercare Falerno.] Fit tenerior gallinae caro, si adhuc palpitans submergatur aquâ frigidâ; magisque si in musto Falerno submergatur; sic enim fortis repercutiuntur includunturque spiritus naturales, quorum intentio carnis partem dirimit. Lantibinus aliam docet rationem teneram efficiendi gallinam. Sume, inquit, quodlibet lapidei generis; hanc herbam in ollâ, in qua gallinam seu quodlibet alias carnes coquere volueris, imponis; hoc teneras faciet.

20. Pratensibus optima fungus Natura est.] Certè aperto aëre crescentia quilibet meliora sunt; fungus verò ubique reperiri alios bonos, illos malos etiam constat. Vide Plin. lib. xxii. cap. 28. ubi sic habet: Quæ voluptas tanta anci-

piti cibi? Familias nuper intercrebre fungus et tota convivia, Annæum Serenum, prefectum Nerone vigiliam, et tribunos et centuriones. Corp. Tac. Ann. 13. et Senec. Epist. 63.

22. Qui nigris prandia moris Fidei.] Imò, teste Galeo, quod facile corrumperetur aëre, noxia sunt post alios cibos sumpta; initio verò comæ prosunt magis. Aliter loquar hunc intelligere possumus, ex more veterum, qui levem et modicum dumtaxat cibum manè capiebant; nimirum: est refrigerantibus valde moris prandium utile esse estate, hæc apud nos in jentaculo plerique amant.

23. Ante gravem quæ legerit arbore solem.] Tunc enim virtutem suam totam nocturno frigore inclusam continent teneriores fructus. Contra duriores ardore solis quasi cocti et perfecti, ex arbore decerpi debent fervente potissimum die.

24. Aufidius.] Ejus meminit Plin. lib. x. cap. 10. Mor. Aufidius Lucro saginare primus instituit pavones, circa notissimum piraticum bellum; ex eoque quantum reditus antertium exaginta millia habuit.

Forti miscebat mella Falerno.] Jam antè est observatum Sat. 3. huj. lib. v. 16. solitos veteres inchoare convivia à promulsis seu potioque mulsi; id est, vini cum melle mixti, à miscendo factum nomen, quod vestigi melleæ lenitate sustinet. Varro De re rust. lib. iii. cap. 16. Venit fœvus ad altaria, et mel ad principia coqviri. Porro melle si portionem consecratam istordum apponebant; aliquando vinum et mel separatim; ut convivæ utrumque temperans, sibi mulsam arbitrio quisque suo faceret. Mulsam laudat Plin. 23. cap. xxiv. Mihi senectam longam mulsi lenissimè saporu tolerare, neque alio ullo cibo; celebri Pollionis exemplo. Centesimum annum excedentem cum D. Augustus, hospes interrogavit, quidnam maxime ratione vigrem illum animi corporisque custodisset. At ille respondit; Intus mulsæ, foris oleo.

25. Mendosè: quoniam vacuis, &c.] Imò bene. Quippe ex cit. modò Plin. Mulsam ex veteri vino utilissimum, facillimè que cum melle concorporatur, quod in dulci nunquam est

Nil nisi lene decet: leni præcordia mulso
 Prolueris melius. Si dura morabitur alvus;
 Mitulus et viles pellent obstantia conchæ,
 Et lapathi brevis herba; sed albo non sine Cōb.
 Lubrica nascentes implent conchyliis lunæ.
 Sed non omne mare est generosæ fertile testæ:
 Murice Baiano melior Lucrina peloris;
 Ostrea Circæis, Miseno oriuntur echini.

testacea. Balneo murice præstat peloris Lucrina: Ostrea præstantissima juxta Circæos, echini serò è Miseno proveniant.

ANNOTATIONES.

nil. Ex austero factum, non implet stomachum, neque ex decocto melle, minusque inflat, quid ferè evenit. Appellandi quoque revocat ariditatem cibi. Vide Dioscorid. lib. v. cap. 16. et Macrob. lib. vii. cap. 12.

26. Leni præcordia mulso Prolueris melius.] Delicato et fastidioso Catii palato mulsum è Massico leniori placuisset magis quàm è forti Falerno; cuius tamen austeritas melle et quâdam vetustate mitigata, virtus autem adhuc salis vegeta roborando stomacho longè utilior. Docet Martialis, lib. xiii. Epig. 106.

Astitia netta cum turbastris mella Falernum.
 Mysteri decet hoc è Ganymede merum.

28. Mitulus et viles pellent obstantia conchæ.] Alvum durum emollient obstructaque laxabunt mitulorum aliarumve concharum salsus humor, lapathi herbæ succus, et vinum album; hoc scilicet illis concoctis admixtum. Cornel. Celsus, lib. ii. cap. 29. Alvum, liquit, movent cochleæ, garum, salsamenta, ostrea, pelorides, echini, musculi, et omnes ferè conchæ, maxime jus earum. Athen. lib. iii. cap. 9. Ex conchyliis, albo movendò eiendoque lotio excellunt pectines, musculi, chama, ostrea. Vide Caton. De re rust. cap. 168. Plin. lib. xxxii. cap. 9.

Mitulus.] Alii scribunt; mytilus; et mitulus. Pisciculus est è concharum genere, in arenosis potissimum locis proveniens. Martial. mentit lib. iii. Epig. 59. Non desuit, qui isto Horatii loco legerrit, mugilus.

29. Lapathi.] De lapathio jam in Epod. 2. Lucillus apud Cicer. De fin. li.

O lapathæ, ut jactare necesse est cogniti
 cui stæ.

Cob.] Cos sive Cōba, hodie Lango, insula in v. Agrii Caris proxima, producebat vina lenia alvum solventia; quæ idcirco lubrica vocat Persius Sat. iii. 186.

30. Lubrica.] Lubricantia, alvum solventia. Alii absurdè interpretantur polita intus et lævia. Athen. lib. iii. cit. Ostrea cum malvâ et lapathio aut piscibus ventrem leniter ducunt.

Nascentes implent conchyliis lunæ.] Lucilius:
 Luna alii ostrea et implet echinos; muribus
 fibras,

Et pecu' addit.

Idem scribit Cicero il. De divitiis. Gell. lib. ix. cap. 7. Plin. lib. ii. cap. 41. Lunari potentia augeri rursusque minui corpora ostrearum, conchyliorumque omnium; quoniam et sori-

nil debet infandi nisi dulce. Viscera suavi melle crato perfundes aptas. Si piger ac durus fuerit venter, obices removebant mitulus

[574] et conchæ viliores, et rumex

30 herba foliis brevioribus, sed non sine albo Cōb. Luna crescens implet conchyliis

[575] fluentia. Sed non mare quodlibet profert optima

cum fibras responderet numero lunæ. Verùm errorem hunc jam dudum experientia contraria discussit.

32. Murice Baiano, &c.] Baiani sintis murice melior est peloris capta in Lucrino lacu. De Baiano lib. ii. Od. 18. v. 20. Murice piscis aculeos habent et cuspides complures. Plin. lib. ix. cap. 33. Firmioris jam testa murices et concharum genera; in quibus magna ludentis naturæ varietas, tot colorum differentie, tot figure, planis, concavis, longis, lunatis, in orbem circumactis, dimidio orbe cæcis, in dorsum elatis, levibus, rugatis, vertice muricatum intorto, &c.

Lucrina peloris.] Hoc conchylium nomen habet à Peloro Siciliæ promontorio ubi frequenter capitur; non autem à voce Græci ἐπιλαγίον magnum, ut scribunt quidam ex Athenæo ante citato. Est de genere chamaurum, seu ostrearum testam hianterem habentium.

Lucrina.] Lucrinus lacus, ad intimum sinus Puteolani recessum, piscibus olim delicatissimis abundabat; at modo cænosus est palus terræ mota facta anno 1688. De eo jam lib. ii. Od. 15. v. 3:

33. Ostrea Circæis.] Optima capiuntur ostrea apud Circæos urbem, vel ad Circæum promontorium; quod ha mare Tyrrhenum excurrit prope Circæi rudera; quæ fuit, olim civitas Latii, nominata à Circe sorore Medæ. Circæis ostreis nec dulciora nec teneriora esse ulla compertum est, inquit Plin. lib. xxxii. cap. 6. At Lucrina tamen in primis laudabantur; ut dictum est in Epod. 2. Tarentina quoque celebrat Varro, item Gellius lib. vii. cap. 13.

Miseno.] Misenum urbs et promontorium juxta Baïas; dictum à Miseno Æneæ nauclero hinc submerso et sepulto.

Echini.] Echinus, Gall. herisson: Ang. sea urchin, ἢ κενόρ-μοσ, de genere cancerorum, spinas habet pro pedibus, alius terrestris, alius marinus. Plin. lib. ix. cap. 31. Nomen habet ἐχρὸ τοῦ ἔχου λέβητος, quod convolutus ita se condat et contineat, ut nulle carnes appareant; vel ἐχρὸ τοῦ μὲν δεικνύσθαι ἔχου δασ, quod teneri minime possit ob aculeos, quibus totus inhorrescit et contegitur; unde echinum vocantur spinosum chætanæ operculum. Plin. lib. xxvii. cap. 9. In cæcumine capitula sunt echinata spinis. Inquit Martial. lib. xiii. Epig. 86.

Sic licet digitos testudine pungat acuta,
 Cortice deposito, mollis echinus erit

Parent delicatum vendi- Pectinibus patulis jactat se molle Tarentum.
 tal explorares pectunculios. Nec sibi cœnarum quivis temerè arroget artem, 35
 Nemis sibi temerè attribuit
 telescidiâ epularum, nisi an- Non priùs exactâ tenui ratione saporum,
 tea subiles exploraverit sa- Nec satis est carâ pisces averrere mensâ,
 poros. Nec è mensâ pisces Ignarum quibus est jus aptius, et quibus assis
 caro pretio auferre prodest, si ignoretur quibusnam
 insecutum sit a gis idone- Languidus in tubitum jam se cœniva reponet. [376]
 um, et quibus assis excitatus Umber, et illignâ nutritus glande, rotundas 40
 cœniva jam sat. in cubi-
 tibus sese reponet. Aper ex Carvet aper lances carnem vitantis inertam:
 Umbria, et quernâ glande Nam Laurens malus est, ulvis et arundine pinguis.
 nutritus, rotandas oneret Vineâ summittit capreas non semper edules:
 patinas aversantis carnem Fœcundæ leporis sapiens sectabitur armos.
 fœcidium. Nec enim bo- Piscibus atque avibus quæ natura, et foret ætas, 45
 nus est Laurens palustribus Ante meum nulli patuit quæsitâ palatum.
 herbar et arundinibus sag-
 natus. Vineâ capellas hand semper facit esui bonas. Prudens requirit humeros leporis
 fœcunda. Ante meum gustum nemo scivit distinguere quæ natura, istasque sit piscibus et
 avibus.

ANNOTATIONES.

34. Pectinibus patulis.] Hi pisces; Gall. pe-
 tonales, Ang. cockles, cypræas habent serras
 instar pectinis; unde nomen Græcis πτερον
 vocantur dentes anteriores, item pisces isti ob
 allatam rationem. Patulos dicit Horatius ob
 apertam os et testam. Aristot. lib. iv. Histor.
 animal. cap. 4. Tusciorum alia sunt patula,
 ut pectinus, musculi, &c. Athen. lib. iii. cit.
 cap. 9. et seq. de his plura.

Molle Tarentum.] De bæ urbe lib. i. Od.
 28. v. 29. lib. ii. Od. 6. lib. iii. Od. 5. sub finem.
 Molle, vel propter ætrem molliorem, vel ob
 purpuram et lanas exquisitas, atque luxuriam;
 vel à Tarento Sabinorum lingua molle signifi-
 cante. Macrob. lib. iii. cap. 18.

35. Cœnarum arroget artem.] Est coquorum
 gens arrogans et fastuosa, teste Athenæo lib.
 vii. cap. 11. ubi refert quorundam coquorum
 vanos sermones non infucatos. Ambrosianus
 ego reperi; jam mortui si essentur, ut remi-
 niscant ego efficiam. Item alius: Si semel co-
 quinam optavero, quod olim apud Sirenas acci-
 debat, id ipsum tu videbis modo contingere, præ-
 odis suavitate nemo poterit hæc angiperti præ-
 terire vid. Si quis eulem propius accedat ad
 has ferre; aperto statim ore stupefactus consi-
 tet, velut affertus clavis, et mutus, donec aliquis
 incurrens nares preheanas vellat.